GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
CASA MILITAR - DEFESA CIVIL _
CEPDEC - COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

PARANA
S i SISDC - Sistema Informatizado de Defesa Civil

Casa Militar

BOLETIM DE OCORRENCIAS DE DEFESA CIVIL
PERIODO DAS OCORRENCIAS: 08 a 09 DE OUTUBRO
ATUALIZADO AS 08h DO DIA 15/10

o
Glossario

FIDE Formulario de InformagGes de Desastre
Pessoas afetadas Todas as pessoas que de alguma forma foram afetadas pelo desastre, como por exemplo

pessoas que ficaram sem fornecimento de energia elétrica, &gua ou comunicagdes
Pessoas Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre, mas que ndo
desalojadas necessitam de abrigo publico por se refugiarem na casa de parentes ou amigos
Pessoas Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre e que necessitam de

desabrigadas abrigo publico

DEFESA CIVIL




SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Municipio
Borrazépolis
Cafelandia
Cambé
Cascavel
Dois Vizinhos
Guarapuava
Guarapuava
Ipiranga
Irati
Juranda

Kaloré

Ouro Verde do Oeste

Pato Branco
Reserva

Reserva do Iguagu
Rio Negro

Santa Helena

S&o José das
Palmeiras

Sé&o Pedro do Iguagu

Toledo

Umuarama

Data
Desastre

08/10/2015
09/10/2015
09/10/2015
08/10/2015
08/10/2015
09/10/2015
08/10/2015
08/10/2015
08/10/2015
09/10/2015
08/10/2015
09/10/2015
08/10/2015
08/10/2015
09/10/2015
09/10/2015
09/10/2015
09/10/2015
09/10/2015
08/10/2015

09/10/2015

Tipificacao
Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Tornados

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Pessoas
Afetadas

1.050

2

44

1.600

500

44

25

7.148

60

80

64

30

250

104

25

300

75

10

93

Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas
Desalojadas Desalojadas D brig D brigad D parecidas D parecidas Feridas
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
20 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 10 8 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0

Resumo do relatoério:

Total de Municipios Atingidos:

Total de Ocorréncias:

Total de pessoas afetadas:

Total de pessoas desalojadas:

Total de pessoas que permanecem desalojadas:

20
21
11.814
22

Pessoas
Mortas

Casas Casas

Danificadas Destruidas
200 0
0 0
17 0
410 0
100 0
11 0
5 0
1.780 0
22 0
60 0
16 0
6 0
0 0
2 0
50 0
26 0
5 0
70 0
25 0
2 0
23 0

gerado em 15/10/2015 08:44

Pagina 2 de 3



SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Resumo do relatério:

Total de pessoas desabrigadas:

Total de pessoas que permanecem desabrigadas:
Total de pessoas desaparecidas:

Total de pessoas que permanecem desaparecidas:

Total de pessoas feridas:
Total de pessoas mortas:
Total de pessoas enfermas:
Total de casas danificadas:
Total de casas destruidas:

10

o

25

2.830

gerado em 15/10/2015 08:44

Pagina 3 de 3



