

## GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ CASA MILITAR - DEFESA CIVIL CEPDEC - COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL



## SISDC - Sistema Informatizado de Defesa Civil

BOLETIM DE OCORRÊNCIAS DE DEFESA CIVIL PERÍODO DAS OCORRÊNCIAS: 08 a 09 DE OUTUBRO ATUALIZADO ÀS 08h DO DIA 15/10

Glossário					
FIDE	Formulário de Informações de Desastre				
Pessoas afetadas	Todas as pessoas que de alguma forma foram afetadas pelo desastre, como por exemplo pessoas que ficaram sem fornecimento de energia elétrica, água ou comunicações				
Pessoas desalojadas	Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre, mas que não necessitam de abrigo público por se refugiarem na casa de parentes ou amigos				
Pessoas desabrigadas	Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre e que necessitam de abrigo público				

SISDC - Relatório de Ocorrências: Ocorrências por Município - Versão pública (compacta)

Município	Data Desastre	Tipificação	Pessoas Afetadas	Pessoas Desalojadas	Permanecem Desalojadas	Pessoas Desabrigadas	Permanecem Desabrigadas	Pessoas Desaparecidas	Permanecem Desaparecidas	Pessoas Feridas	Pessoas Mortas	Casas Danificadas	Casas Destruídas
Borrazópolis	08/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	1.050	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0
Cafelândia	09/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Tornados	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cambé	09/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	44	0	0	0	0	0	0	0	0	17	C
Cascavel	08/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	1.600	0	0	0	0	0	0	0	0	410	C
Dois Vizinhos	08/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	500	20	0	0	0	0	0	0	0	100	C
Guarapuava	09/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	44	0	0	0	0	0	0	0	0	11	C
Guarapuava	08/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	25	0	0	0	0	0	0	0	0	5	C
Ipiranga	08/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	7.148	0	0	10	8	0	0	25	0	1.780	0
Irati	08/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	60	0	0	0	0	0	0	0	0	22	0
Juranda	09/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	80	0	0	0	0	0	0	0	0	60	0
Kaloré	08/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	64	0	0	0	0	0	0	0	0	16	0
Ouro Verde do Oeste	09/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	30	0	0	0	0	0	0	0	0	6	0
Pato Branco	08/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Reserva	08/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	310	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0
Reserva do Iguaçu	09/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	250	0	0	0	0	0	0	0	0	50	C
Rio Negro	09/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	104	0	0	0	0	0	0	0	0	26	C
Santa Helena	09/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	25	0	0	0	0	0	0	0	0	5	С
São José das Palmeiras	09/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	300	0	0	0	0	0	0	0	0	70	0
São Pedro do Iguaçu	09/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	75	0	0	0	0	0	0	0	0	25	C
Toledo	08/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	10	0	0	0	0	0	0	0	0	2	C
Umuarama	09/10/2015	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	93	2	0	0	0	0	0	0	0	23	С

Resumo do relatório:	
Total de Municípios Atingidos:	20
Total de Ocorrências:	21
Total de pessoas afetadas:	11.814
Total de pessoas desalojadas:	22
Total de pessoas que permanecem desalojadas:	0

gerado em 15/10/2015 08:44 Página 2 de 3

Resumo do relatório:	
Total de pessoas desabrigadas:	10
Total de pessoas que permanecem desabrigadas:	8
Total de pessoas desaparecidas:	0
Total de pessoas que permanecem desaparecidas:	0
Total de pessoas feridas:	25
Total de pessoas mortas:	0
Total de pessoas enfermas:	0
Total de casas danificadas:	2.830
Total de casas destruídas:	0

gerado em 15/10/2015 08:44 Página 3 de 3